
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-20172054

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 dicembre 2016, n. 2127
Decreto del Ministero della Salute del 24/08/2016. Prima applicazione da parte delle farmacie del servizio 
di revisione dell’uso dei medicinali (Medice Use Review) per pazienti affetti da asma. Variazione al bilancio 
di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, ai sensi del D.Igs n. 118/2011 e ss.mm. e ii.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Politiche del 
Farmaco e dell’Emergenza-Urgenza, così come confermata dal Dirigente della Sezione Risorse Strumentali 
e Tecnologiche, riferisce quanto segue.

Il Ministero della Salute con Legge 28 dicembre 2015, n.208 art 1 comma 571 ha istituito il fondo destinato 
a finanziare la prima applicazione, da parte delle farmacie ,del servizio di revisione dell’uso dei medicinali 
(Medicine Use Review), finalizzato, in via sperimentale, ad assicurare l’aderenza farmacologica alle terapie 
con conseguente riduzione dei costi per le spese sanitarie relative ai pazienti affetti da asma.

Con la stessa legge 28 dicembre 2015, n.208 all’art 1 comma 572 il fondo è stato assegnato alle Regioni in 
proporzione alla popolazione residente ed è destinato in via esclusiva e diretta a finanziare la remunerazione 
del servizio reso dal farmacista.

Il Ministero della Salute, con decreto del 24.08.2016, ha autorizzato la spesa e il pagamento a favore 
delle Regioni (secondo gli importi previsti nella tabella allegata allo stesso decreto che per la Regione Puglia 
corrispondono alla somma di € 67.300,00) a valere sul capitolo 3439 “Somme da destinare alla revisione 
dell’uso dei medicinali per pazienti affetti da asma” dello stato di previsione della spesa del Ministero della 
Salute per l’anno 2016;

Con mail del 12.09.2016 la Sezione Bilancio e Ragioneria ha comunicato alla Sezione Amministrazione 
Finanza e Controllo che la somma di € 67.300,00 con causale “L. 208/2015 arti c. 572 revisione dell’uso dei 
medicinali per pazienti affetti da asma” è stata accreditata dal Ministero della salute, in data 01.09.2016, e 
incassata con reversale n.11579.

Atteso che il Ministero ha erroneamente accreditato la somma sul conto ordinario anziché sanitario ed è 
stata incassata e imputata al capitolo di partita di giro 6155194 “Somme erroneamente accreditate sul conto 
di gestione ordinaria, da trasferire al conto di gestione sanitaria”.

Considerato che è necessario istituire nel bilancio vincolato nuovi capitoli di entrata e di spesa, ai sensi 
del D.Lgs 118/2011 art.51 c.6 lett.b), trattandosi di tipologie di entrata già riscosse dal Tesoriere nel corso 
dell’anno 2016 e non previste.

Per quanto su esposto si rende necessario effettuare la regolarizzazione contabile di somme riscosse in 
partita di giro e contestualmente istituire un nuovo capitolo di entrata e di spesa.

Visto il D.Lgs 23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Igs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e de/loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009”;

Rilevato che l’art.51, comma 2 del Digs. 23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014, 
n.126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento 
tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente alla istituzione di nuovi 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2017 2055

capitoli di bilancio;

Vista la legge regionale del L.R 15 febbraio 2016, n.2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018”;

Vista la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
bilancio finanziario gestionale 2016-2018;

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 (Legge di Stabilità 2016)

“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS 118/2011 e s.m.i.”
Si provvede, ai sensi del D.Lgs. 118/11 e s.m. e i, alla seguente variazione di Bilancio di previsione esercizio 

2016, competenza e cassa, Documento Tecnico di accompagnamento, Bilancio Gestionale di cui alla DGR 
n.159 del 23.02.2016 per la regolarizzazione della reversale n. 11579 imputata al capitolo di partita di giro 
6155194 “SOMME ERRONEAMENTE ACCREDITATE SUL CONTO DI GESTIONE ORDINARIA, DA TRASFERIRE AL 
CONTO DI GESTIONE SANITARIA”.

ENTRATA
Bilancio vincolato
Capitolo: .N.I. _ ___________
PIANO DEI CONTI: E.2.01.01.01.014
CODICE SIOPE:2113 - Trasferimenti correnti da Stato per Sanità
Descrizione del capitolo: “Trasferimento dal Ministero della Salute per la revisione dell’uso dei medicinali 

per pazienti affetti da asma. Legge 208/2015 art. 1 cc. 751-752”.
CRA 61-05
Debitore Ministero della Salute- Codice Fiscale: 80242250589
Stanziamento: Competenza € 67.300,00 Cassa € 67.300,00

Si provvede alla nuova istituzione del capitolo di spesa (C.N.I.), codice di Missione 13 e codice Programma 
1, così come di seguito indicato:

Capitolo. N.I. _______________ del bilancio 2016: “Spesa la per revisione dell’uso dei medicinali per 
pazienti affetti da asma. Legge 208/2015 art. 1 cc. 571-572.

Trasferimento somme alle Aziende Sanitarie Locali”
Stanziamento: Competenza € 67.300,00 Cassa € 67.300,00
PIANO DEI CONTI: U.1.04.01.02
CRA 61-05

Per effetto di quanto sopra, si propone all’esame della Giunta regionale il presente provvedimento di 
variazione al bilancio di previsione 2016 considerata l’entrata certa di cui innanzi.

Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai 
sensi dell’art.4, comma 4, lett. “k)” della Legge regionale n.7/1997.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-20172056

LA GIUNTA

•	udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente proponente;
•	viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento;
•	a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

•	di effettuare la regolarizzazione contabile della somma € 67.300,00 incassata e imputata al capitolo di parti-
ta di giro 6155194 “Somme erroneamente accreditate sul conto di gestione ordinaria, da trasferire al conto 
di gestione sanitaria”;

•	di istituire il capitolo di entrata con declaratoria: “Trasferimento dal Ministero della Salute per la revisione 
dell’uso dei medicinali per pazienti affetti da asma. Legge 208/2015 art. 1 cc. 751-752” e il capitolo di spesa 
“Spesa la per revisione dell’uso dei medicinali per pazienti affetti da asma. Legge 208/2015 art. 1 cc. 571-
572. Trasferimento somme alle Aziende Sanitarie Locali”, così come dettagliato nella sezione adempimenti 
contabili;

•	di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a provvedere agli adempimenti contabili relativi alla variazio-
ne in aumento in termini di competenza e di cassa del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2016 
e pluriennale 2016-2018 approvato con L.R. n. 2/2016, dotando gli istituendi capitoli di uno stanziamento 
pari a Euro € 67.300,00, così come dettagliato nella sezione adempimenti contabili;

•	di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

•	di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione, il Servizio Bilancio della 
Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 14 della L.R. 19 
febbraio 2016, n. 2;

•	di autorizzare il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche all’adozione degli atti conse-
guenti al presente provvedimento;

•	di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia;

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2017 2057



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-20172058



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2017 2059


